PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/2024

Data: 19 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Olímpio Carlos Xavier de Matos.

MAURICIO GOMES - PSD e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

                       Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Olímpio Carlos Xavier de Matos.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 19 de novembro de 2024.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	DEVANIL BARBOSA
                Vereador PRD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereado MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	IRMÃO PARÁ DO OVO
                          Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _Hlk166581589]                EMPRESÁRIO/PSICOTERAPEUTA

FORMAÇÃO EDUCACIONAL

● Administração Geral de Empresas
● Pós-Graduado em Gestão de Pessoas
● Pós-Graduado em Constelação
● Pós-Graduado em Marketing
● Contabilista
[bookmark: _Hlk182468045]● Psicanalista
● Corretor de Imóveis
● Perito Avaliador Judicial
● Coach Profissional
● Hipnoterapeuta Clinico
[bookmark: _Hlk182468257]● Doutorando em Psicanalise

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

●Curso de Orçamento Público e Administração Financeira (Escola de Administração e negócios 11/97)
●Fórum de Diagnóstico e Tendências do Mercado de Trabalho em Mato Grosso (Ministério do Trabalho/Ceteb 04/98
●Perspectivas das Políticas Públicas de Emprego e Renda no Brasil (Sine-Mt/Sejuc/Ceteb 11/00)
●Seminário Regional de Turismo-Mt ( Embratur 05/97)
●Seminário Sobre a Problemática do Lixo urbano e Rural (Ministério da Agricultura 09/97)
●Curso Chefia e Liderança (Sebrae-Ce 10/04)
●Treinamento Empresarial (Sebrae-Mt 07/94)
Mudou-se para Sorriso no ano de 1987. Vindo da cidade de Navirai-Ms, residindo até hoje em Sorriso-MT.

Suplente de Vereador e Vereador no Município de Sorriso em 1994/1997

Vice Prefeito do Município de Sorriso, mandato 1997/2000.

Prefeito do Município de Sorriso 11 e 12/2000

Secretário Municipal de Indústria Comércio e Turismo – período de 1997/2003

Secretário Municipal de Transportes Rodoviários – período de 2003/2004

[bookmark: _Hlk182469129]Pai de dois filhos:     Carlos Henrique H. Xavier de Matos
                                  Rafaelli Regina H. Xavier de Matos

[bookmark: _GoBack]TRABALHOS COMO AGENTE PÚBLICO E CIDADÃO:

Responsável pela implantação geral do primeiro Distrito Industrial de Sorriso (Nova Prata).

Responsável pela implantação do primeiro festival de pesca de Sorriso.

Responsável pela idealização e implantação da Incubadora de Empresas de Sorriso. Onde várias empresas naquele local iniciaram suas atividades e hoje são destaques no Município.

Coordenou um grupo de trabalho para a implantação da primeira Faculdade de Sorriso.

Responsável pela busca de várias empresas hoje instaladas em Sorriso dentre elas, Moveleiras, Serralherias, Fábrica de Pré-Moldados, Beneficiamento, Indústrias de Refrigeração, empacotamento de Arroz, Frigorifico de Frangos e outras.

Implantou e criou o Primeiro Natal Luz de Sorriso.

Coordenou vários carnavais de Rua em Sorriso.

Responsável para coordenar a primeira reunião com produtores do Município, para iniciarem o investimento na cultura do algodão, hoje uma realidade na agricultura de Sorriso.

Foi grande parceiro para a implantação da primeira esmagadora de soja no Município. (AGROSOJA)

Responsável pela criação do balcão de emprego municipal de Sorriso.

Fez parte da comissão para a busca e implantação da Justiça do Trabalho em Sorriso.

Como secretário também foi responsável por vários anos da coordenação dos eventos como as viradas de ano com shows pirotécnicos e com artistas nacionais no Município de Sorriso.

              O Senhor Olímpio Carlos Xavier de Matos.  é merecedor do Título de Cidadão Sorrisense, pelos relevantes serviços prestados ao município de Sorriso-MT.